
^ W iad om ości Sokole
Okręgu iii .  D z i e l n i c y  krakowskiej.

W ychodzą w m iarę potrzeby.

Nr. 16. Tarnów 6  października 1 9 2 6  r. Rok II.
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L. 91. Tarnów , dnia 30 w rześnia 1926.
W m yśl rozkazu Dzielnicy krakow skiej z dnia 22 w rześnia 1926, 

k tó ry  poniżej podajem y do wiadomości i zastosow ania się, u rzą
dzam y ku uczczeniu pamięci śmierci Kościuszki w dniu 17 paździer
nika 1926 bieg sztafetow y w następującym  porządku:

1) Kierunek: Tarnobrzeg—B aranów —Mielec—Dębica—Pil
zno—Tarnów .

2) Kierunek: B rzesko—W ojnicz—Tarnów .
3) Kierunek: Ciężkowice—Tuchów —Tarnów .
4) Kierunek: D ąbrow a—Tarnów . ' ■>
5) K ierunek: Ropczyce—Dębica.
Biegi z  T arnobrzega, Ropczyc, Brzeska, C iężkowic i D ąbrow y 

rozpoczynają się z przed gmachu Sokoła (względnie rozpoczętej bu
dow y gmachu) w  godzinach wyszczególnionych w dołączonynfC -  
w ykazie i kończą się w gm achu Sokoła I. w Tarnow ie, gdzie bie--5̂  1 
gacze oddadzą depeszę reprezentantow i Okręgu, który ' oczek iw ać^  
będzie na przybycie sztafety.

Pilzno rozstaw i biegaczy do 11 km. od T arnow a licząc, skąd 
na przestrzeni 11 km. do T arnow a rozstaw i swoich biegaczy Sokół i. 
Tarnów , odbierając depeszę od Pilzna.

T arnów -S trusina rozstaw i swoich druhów na przestrzeni Zby- 
litow ska G óra— (daw na fabryka likierów) —T arnów  Sokół I., o d - ^  
bierając depeszę od W ojnicza.

Gniazdo Dębica otrzym aną depeszę z Ropczyc po potw ierdzeniu 
czasu odbioru w yszle ją w zam kniętej kopercie w raz  z depeszą 
z Tarnobrzega.

G niazda w ybiegow e otrzym ają rów nocześnie depesze druko
wane, na których każde Gniazdo p rzy  w ypuszczaniu swoich bie
gaczy potw ierdzi czas wybiegu, odległość w kilom etrach do nastę
pnego Sokoła i ilość zajętych członków biegaczy, um ieściw szy przy- 
tem pieczęć sokolą i podpis prezesa.

Czas na przebycie 1 km. drogi przeznacza się pięć minut.
Zarządy Gniazd postarają się, by na przeznaczonym  odcinku 

byli przygotow ani druhowie do dalszego posuwania depeszy, bez



przerw y, z w yjątkiem  czasu spotrzebow anego na potw ierdzenie 
odbioru.

O rezerw ach (szczególnie W ojnicz i Pilzno) m uszą Zarządy 
pamiętać.

Resztę w skazów ek znajdą Zarządy Gniazd w „W iadomościach 
Sokolich11 Nr. 5 z dnia 11 m aja 1925 r„ które i do obecnego biegu 
zastosow ać należy.

Przypom inam y Zarządom , że rozstaw ienie biegaczy odbyw a się 
środkam i koiow em i; natom iast samo posuwanie depeszy musi się 
odbywać tylko pieszo.
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L. 92. Tarnów , dnia 1 października 1926.

P rzy  sposobności przypom inam y odzanki członkowskie, no
szone przy strojach cywilnych, k tóre już we w szystkich Gniazdach 
w prow adzone być powinny. Odznaki te zam aw ia się w Związku 
przy  dołączeniu spisu członków w dwóch egzem plarzach. Jeden 
z tych egzem plarzy, zaopatrzony numerami odznak, pozostaje 
w Związku, drugi taki sam otrzym uje w raz  z odznakami Zarząd 
Gniazda.

Również co do odznak służbow ych, noszonych przy  mundu
rach sokolich, zw racam y uwagę, że odznaki te, zatw ierdzone 
uchw ałą Zarządu Związku z dnia 6 stycznia 1926, nie mogą być 
zmieniane. Także odznaki dla P . W . nie mogą być przez nikogo 
tw orzone, gdyż te ustali w odpowiednim czasie Przew odnictw o 
Związku.
Za sekret.: Józef A. Zając, nacz. okr. W iceprezes: St. Starostka.
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Dnia 28 w rześnia 1926 przeprow adziłem  lustrację techniczną 
w Brzesku.

Lustracja trw ała  od godz. 19.30 do godz. 21 i obejm ow ała dw a 
oddziały ćwiczących, t. j. druhiń w liczbie 6 i członków w liczbie 10.

Dzięki Zarządow i Gniazda, k tó ry  zyskał zam iłow anego gimna
styka i lekkoatletę w  osobie druha Zygm unta Figuły z Podgórza, 
a k tó ry  dojeżdża dw a razy  w tygodniu dla prow adzenia ćwiczeń do 
Brzeska, Sokół Brzeski zacznie, jak przed laty, celow ać w Okręgu 
tarnow skim , a to tem bardzłej, że druh Figuła ukończył obecnie sze
ściotygodniow y kurs w ychow ania fizycznego w Krakowie (który 
miał się odbyć w S tarym  Sączu).

Żałować tylko należy, że druh Figuła nie m ieszka stale w B rze
sku, co przyczyniłoby się do szybszego rozwoju Gniazda pod w zglę
dem ćwiczeń fizycznych, lekkiej atletyki i wogóle sportów.

Przeprow adzony  tok lekcyjny (skrócony), tak z druhiniami jak 
i druhami, w ykazał już dużą fachow ą w praw ę w prow adzeniu ćw i
czeń fizycznych, jako też duże wyrobienie ze strony  ćwiczących 
druhów, czego jeszcze o druhiniach w zupełności powiedzieć tego 
nie można. Mam jednak nadzieję, że usterki w w ykonyw aniu po
szczególnych ruchów w krótce usunąć się dadzą, a to p rzy  dobrych 
chęciach tak ze strony prow adzącego, jak i ze strony  ćw iczących 
druhiń.

W yrazić jednak muszę żal do ćw iczących, a to  z tego powodu, 
że w  dzienniczku widziałem  zapisyw anych niekiedy po dwudziestu 
kilku ćw iczących druhów i kilkanaście druhiń, a podczas lustracji 
tak m ało stanęło do pracy  sokolej. W idocznie druhowie i druhinie
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zapominają o tern, że ćwiczenia fizyczne przyczyniają sie do ich zdro
wia i harmonijnego rozwoju całego organizmu; i jak lekarstw o, po
daw ane co pewien czas choremu, może popraw ić jego zdrow ie, — 
względnie usunąć zupełnie chorobę, — tak i p rzez regularne i racjo
nalne ćwiczenia fizyczne usuw a się niektóre choroby i w ady orga
nów i rozw ija się organizm, szczególniej u młodzieży. Z tego wynika, 
że opuszczanie lekcji ćwiczeń fizycznych jest dla m łodzieży obojga 
płci szkodą niepow etow aną.

Dlatego w zyw am  w as druhowie i drabinie do regularnego 
uczęszczania na naukę ćwiczeń fizycznych, byście w  późniejszym 
wieku nie żałowali, że był czas i była sposobność rozwinięcia w a
szego organizmu i sił fizycznych, a przez lekkom yślność zaniedba
liście tego.

Do pracy  zatem, razem  do pracy...
Józef A. Zając, nacz. okr.

nnaaanoncaanaoDCiDnariDaaaBeaaiaDciaDaDaaciDaanooaonaananaoaDBnHOoaeioaaGaco^naaaon
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BACZNOŚĆ!
Skończył się okres wakacji, k tó ry  zw łaszcza we w iększych m ia

stach powoduje osłabienie ruchu gim nastycznego w naszych sokol- 
niach. Z rozpoczęciem  nowego sezonu obowiązanym  jest Zarząd 
każdego Gniazda sokolego dołożyć wszelkich starań, aby w Gnieź- 
dzie u tw orzy ły  się w szystkie te oddziały ćwiczeń fizycznych, dla 
k tórych  znajdują Się w arunki ich zaistnienia. Nie spać, lecz praco
w ać należy dla rozw oju Sokoła, k tó ry  z nowym  sezonem powinien 
obejm ować to w szystko, co należy do ćw iczeń gim nastycznych, 
lekkoatletycznych, w ojskow ego przysposobienia i wszelkich innych 
działów w ychow ania fizycznego, a nadto zajm ow ać się wyrobieniem  
m łodych druhów na tęgich i praw ych obyw ateli Ojczyzny.

Nie m łode tow arzystw a  i kluby piłki nożnej lub ich Sekcje 
lekkoatletyczne, lecz Sokół powinien przodow ać we wszelkich w y 
stępach ćwiczeń fizycznych. G dyśm y jednak w czasie tw orzenia 
się tych klubów w okresie wojennym  i powojennym  byli za słabi, 
aby stanąć na czele tego ruchu, m usim y teraz  w y tężyć  w szystkie 
siły, aby  im dorów nać także w  tych działach, k tóre one upraw iają. 
To więc Szanow nym  Zarządom  każdej sokolni polecam y i spodzie
w am y się, że sokolstw o Dzielnicy krakow skiej spełni pokładaną 
w niem wiarę.

Równocześnie Zarząd Dzielnicy podaje następujący ogólny pro
gram, k tórego w następnym  sezonie w inny się trzym ać w szystkie 
Gniazda i O kręgi:

1) W dniu 17 października b. r. Gniazda biorą udział w  biegu 
sztafetow ym , urządzonym  w obrębie każdego O kręgu ku uczczeniu 
rocznicy . Kościuszkowskiej w edług rozkazów  Okręgów .
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2) W  ciągu m iesiąca października b. r. ma każde Gniazdo —
0 ile możności — urządzić zaw ody Kościuszkowskie, lub przynaj
mniej w ieczorek i o nich donieść do Zarządów  sw?ych Okręgów, 
k tóre zbiorow y raport w tej spraw ie mają nadesłać do Zarządu 
Dzielnicy.

3) \V zimie wr czasie od 1 stycznia do 31 m arca 1927 należy 
w każdem  Gnieździe urządzić popis gim nastyczny, a na wiosnę 
1927 r. festyn z ćwiczeniami gim nastycznem i i o każdym  takim  w y 
stępie zawiadom ić swój O kręg przynajmniej na 8 dni przed term i
nem odbycia.

4) P rzez  cały  okres aż do następnych w akacji zajm ow ać się 
przysposobieniem  wojskowem .

5) P o  odbyciu każdego w ystępu sokolego postarać się o um iesz
czenie spraw ozdania o nim we „W iadom ościach Sokolich" tarnow 
skich, jako organie Dzielnicy, a nadto o ile możności w  prasie co
dziennej. („Illustrow any Kurjer Codzienny" w  K rakowie przyrzekł 
takie korespondencje um ieszczać).

6) Każdy O kręg obow iązany jest w  roku 1927 urządzić jedno
dniowy zlot okręgow y, k tó ry  będzie przygotow aniem  do zlotu Dziel
nicy, m ającego się bezw arunkow o odbyć w tym że roku po zlotach 
okręgowych'.

W  końcu niniejszego okólnika w zyw am y Zarządy O kręgów
1 Gniazd, by  bezzw łocznie w ykonały  punkt I. tut. okólnika z dnia
2 sierpnia 1926 do L. 231/Dziel., dotyczący spraw ozdania, po trze
bnego do w ydania historii Sokolstwm polskiego z powodu jubileuszu, 
przypadającego w r. 1927.

Kraków, dnia 22 w rześnia 1926 r.
CZOŁEM!

Tomera, sekr. Nowak, nacz. Dr Rowiński, prezes.

'’̂ 3aaDP"»,jaanDncooaanaaanaDnnaoanDanoaanaaoannani3acnnonaaDaDaaa®?łn*5aoQO£nooaaDri
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W  dniu 19 w rześnia b. r. w  B rzeszczach na boisku „Sokoła" 
odbył się ostatni festyn sokoli, celem zakończenia letniego okresu 
ćwiczeń lekkoatletycznych. Św ietna pogoda sprzyjała w yjątkow o 
udatnej zabaw ie.

Na program  festynu złożyły się następujące popisy:
I. Zaw ody lekkoatletyczne m łodzieży do lat 16 na 3 nagrody, — 

wzięło udział 13 m łodzieży sokolej męsk., z wynikiem  następującym :
1) Bączkow ski Leopold: skok w dal 4.41 m., skok w zw yż

1.15 m., bieg 100 m tr. 15 sek.;
2) Nowak F ranciszek: skok w dal 4.12, skok w zw yż 1.20 nr., 

bieg 100 m tr. 15.5 sek.;
3) Jakubski M ieczysław ': skok w dal 4.12 m„ skok w zw yż

1.20 m., bieg 100 m tr. 16.5 sek.



1 50

II. Zaw ody lekkoatletyczne druhów na 3 nagrody, — wzięło 
udział 4 druhów z Andrychowa, 3 z Brzeszcz i 2 z Chrzanow a, z na
stępującym  wynikiem :

1) Cieślawski Ludwik (Brzeszcze): skok w dal 5.18 m., skok 
w zw yż 1.37 m., bieg 100 m tr. 11 sek.;

2) C ieślaw ski Roman (B rzeszcze): skok w da! 5.43 m., skok 
w zw yż 1.40 tri., bieg 100 m tr. 12 sek.;

3) P ieczora Konrad (A ndrychów ): skok w dal 4.95 m., bieg 
100 mtr. 12.5 sek., rzut kulą 9.12 m.

III. Do zaw odów  ciężkoatletycznych stanęły w walce francu
skiej 2 pary  z Brzeszcz (druhowie Starościk W alenty  i Kusiński 
S tanisław  i druhowie P łużek Franciszek i Czak Jakób), do boksu 
1 para  druhów z Brzeszcz.

IV. Ćw iczenia druhów na koniu, drążku i poręczach (z udziałem 
druhów z A ndrychowa, Kęt i Chrzanow a). Ćw iczenia wolne druhiń. 
Pięknie w ypadły  piram idy druhiń i m łodzieży. Z powodu nastania 
zmroku nie w yczerpaliśm y program u ćw iczeń (druhinie i m łodzież 
na przyrządach). P rzez  nieśm iałość druhinie nie w ystąp iły  w zaw o
dach lekkoatletycznych, obaw iając się śmiechu i pokpiwań płci 
brzydkiej. M amy jednak nadzieję, że na p rzyszły  rok druhinie w pra
wią się, nabiorą więcej cywilnej odwagi i przyjm ą udział w zaw o
dach lekkiej atletyki dla płci pięknej.

V. P o  zaw odach ochoczo bawiono się i tańczono do godziny 
pierw szej w  nocy. P rzy g ry w ała  ładnie orkiestra  dęta m iejscowego 
Gniazda.

W yniki zaw odów  w ypadły  słabiej niż podczas treningu z po
wodu przem ęczenia uczestników  poprzedniemi ćwiczeniami. O be
cnie przygotow ują się druhowie do zaw odów  na św ięto P rzyspo 
sobienia W ojskow ego i W ychow ania Fizycznego, m ającego odbyć 
się w Oświęcimiu dnia 10 października b. r. i przyjm ą udział w biegu 
sztafetow ym  w rocznicę Kościuszkow ską. M. Malo.

SZTANDARY OLA GNIAZD SOKOLICH 
BRACTW, ZWIĄZKÓW 
1 TOWARZYSTW KO

ŚCIELNYCH I ŚWIECKICH
J. GRAMLEWICZ, Poznań - M agazyn: ul. 27 Grudnia 15.
A d res te leg r.: „ O rn a tp o lsk i" . — T e le fo n  N r. 2 4 2 0 . —  P. K . O. 2 05 .090 .

Najstarsza specjalna w ytwórnia w  Poznaniu.
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KO M ISJA  G O S P O D A R C Z A  Z W IĄ Z K U

D O S T A R C Z A  DRUHOM WSZELKIEGO RODZAJU

UMUNDUROWANIE
P R Z E P I S O W E  W N A J L E P S Z Y M  G A T U N K U :

M undury gotow e
Sukno na m undury  i czapki

Podszew kę, taśm y, sznury, guziki, pasy
Czapki i pióra do nich oraz kokardki

Koszulki karm azynow e, polow e
Żetony, szpilki, agrafki, sokoliki, spinki

O paski dla szarż
Ubiory ćw iczebne i przysposobienia w oj
skow ego zarów no dla d ruhen  i druhów

oraz

wszelkie artykuły  w  zakres ten w chodzące

ADRESOWAĆ PROSIMY

W A R S Z A W A , UL. N O W Y  ŚW IA T  40
K O N T O  C Z E K O W E  P . K . O . 732.
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K OM ISJA W Y D A W N IC Z A  Z W IĄ Z K U
posiada na składzie następujące

WYDAWNICTWA
które poleca poszczególnym Druhom i Gniazdom:

Hamburger A. Wzory igrzysk i piramid.
„ Ćwiczenia z oporem w spó łćw iczących .

Zbiór regulaminów.
Statuty Związku i Towarzystwa.
Wzory stroju soko lego .
Obecne zadania sokolstwra przez druha dr. Rowińskiego. 
Zadania Sokolstwa Polskiego (credo sokolskie) przez druha 

dr. Ant. Dziądzielewicza.
Rocznik „Sokół Polski" (Kalendarz na rok 1926).
T o r n g r e n  L .  M .  Podręcznik gimnastyki.
Lekka atletyka druha Cz. Kłosia.
Biesiedecki E. Harce i gry ruchowe.
Musztra zwarta.
Piasecki i Schreiber. Harce młodzieży polskiej.
Dyplomy dla zwycięzców.
Roczniki Przewodnika gimnastycznego „Sokół" za lata 1922, 

1923, 1924 i 1925.
Wszelkie druki, jak: legitymacje członkowskie, deklaracje 

przyjęcia na członka, raporty i t. p.

oraz dostarcza

wszelkie wydawnictwa z zakresu wojskowości 
i wychowania fizycznego.

Komisja m ieści się 

w siedzibie Związku ul. Szopena 3  w  Warszawie.

Wydawca i nakładca: Zarząd III. Okręgu. — Redaktor odpow.: Stan. Starostka
Z  drukarni J. Pisza w  T arnow ie.


